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• 77. výročie SNP 
a znovuotvorenie 
obnoveného vojenského 
cintorína Háj Nicovô

• Nástup nových študentov

• 8. medzinárodná 
výstava obrannej 
techniky IDEB 2021

• Prvý ročník vojenského 
LETOFESTU 2021

• Finišuje základný 
vojenský výcvik v Martine

• Fond na podporu umenia 
opäť podporí dotáciou 
nákup knižničného fondu  
v Akadémii ozbrojených 
síl generála Milana 
Rastislav Štefánika

• Zoznam časopisov 
za rok 2021

• Participácia AOS pri 
výcviku príslušníkov 
vojenskej polície

• Silný vodný prúd 
preveril špeciálov

V tomto čísle: Editoriál  

Prázdninové mesiace júl a august 

sú obdobím, ktoré poznáme aj pod 

pojmom uhorková sezóna. Hoci sa to 

zvykne hovoriť, neplatí to vždy a všade. 

Napriek tomu, že leto je v plnej 

sile a vrcholí dovolenkový čas, ani 

v letných horúčavách sa život nezastavil. 

A svoje o tom vie i 185 kadetov na 

základnom výcviku v Martine, ktorí 

v týchto dňoch finišujú a pomaly 

sa pripravujú na veľké finále. 

O uhorkovej sezóne sa nedá hovoriť 

ani v prípade letných festivalov, ktoré 

v piatich mestách takmer celý august 

organizovalo MO SR. Ich súčasťou 

sme sa v Liptovskom Mikuláši stali 

aj my, ako zástupcovia AOS.

Pokojné a pomalé leto nemali ani 

predstavitelia nášho mesta, ktorým sa 

pri príležitosti 77. výročia od vypuknutia 

SNP podarilo znovusprístupniť 

obnovený vojenský cintorín Háj 

Nicovô, a ktorého slávnostného 

ceremoniálu sa zúčastnili naši 

kadeti s hlavným predstaviteľom 

AOS – rektorom i s delegáciou.

 No a nakoniec, o pomalom 

letnom období nemôže hovoriť ani 

skupina reprezentujúca AOS na 

medzinárodnej konferencii IDEB 

v bratislavskej Inchebe, či členovia 

Katedry telesnej výchovy a športu 

AOS, ktorí veľkú časť leta strávili 

ako inštruktori vodných aktivít.

Veru, v lete sa toho zvyčajne 

veľa nedeje. S pohľadom na 

predchádzajúce riadky však môžeme 

tvrdiť, že je len na Vás, čo pre Vás 

budú letné mesiace znamenať.   

- Redakcia -
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Pietnu spomienku začal príhovorom zástupca 
primátora mesta Rudolf Urbanovič, po ktorom sa 
prítomným i členom Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov (SZPB) prihovoril predseda oblastného SZPB 
Ján Martinka.

Ako každoročne podporili svojou prítomnosťou túto 
udalosť i najstarší účastník protifašistického odboja - 
genmjr. Ján Iľanovský, ktorý sa tohto roku dožíva 99. 
narodenín, a priamy účastník oslobodzovacích bojov 
Pavol Chrapčiak.

Druhou časťou osláv bolo znovusprístupnenie 
vojenského cintorína na Háji Nicovô, kde odpočíva 1370 
vojakov 1. Československého armádneho zboru a zároveň 
jeho požehnanie predstaviteľmi katolíckej a evanjelickej 
cirkvi po ukončení obnovy hrobov a zelenej pláne.

Pietne miesto na kóte 747 mesto zrekonštruovalo 
práve v roku šesťdesiateho výročia prvého sprístupnenia 
areálu verejnosti. 

Na oslavách 77. výročia SNP a slávnostného 
sprístupnenia obnoveného cintorína sa tak stretli mnohé 
delegácie, medzi ktorými nechýbali predstavitelia AOS 
vedení rektorom doc. Jozefom Putterom i dekan vojenskej 
farnosti AOS kpt. Tomáš Huďa.

Vedenie mesta Liptovský Mikuláš bolo zastúpené 
primátorom Jánom Blcháčom, ktorý vo svojom príhovore 
vzdal hold všetkým tým, ktorí odpočívajú na obnovenom 
vojnovom cintoríne na výšine Háj.

Vzdať úctu všetkým hrdinom prišli aj zástupcovia 
rezortu obrany, minister obrany Jaroslav Naď  a  náčelník  
GŠ SR  generál  Daniel Zmeko,  ďalej  priami  účastníci 
protifašistického odboja, príslušníci SZPB z celého 
Slovenska (predseda Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov SR Pavol Sečkár) a veniec k hlavnému pylónu 
položil aj expremiér a poslanec NR SR Peter Pellegriny, 
ktorý v roku 2019 ako vtedajší premiér poskytol mestu 
Liptovský Mikuláš dotáciu na obnovu cintorína. 

Minister Jaroslav Naď vo svojom príhovore vyzdvihol: 
„odhodlanie a hrdinstvo ľudí bojujúcich v SNP, ktorí 
mysleli na budúcnosť nášho národa a spolu sa postavili 
zlu“ a zopakoval prísľub daný primátorovi mesta Liptovský 
Mikuláš, že MO SR bude veľmi intenzívne pomáhať, 
aby Pamätník a cintorín Háj Nicovô mal svoje výsostné 
postavenie. 

Napriek nepriazni počasia, ktoré vládlo celému dňu 
sa spomienka na 77. výročie SNP a znovuotvorenie 
vojenského cintorína niesla v slávnostnom duchu, 
podporenom príhovormi predstaviteľov verejného života.

Záverom osláv bol vykonaný akt požehnania cintorína 
a zosnulých, ktorý vykonal vojenský ordinár biskup 
František Rábek a plk. Viktor Sabo, generálny duchovný 
OS a OZ SR.

77. výročie SNP a znovuotvorenie obnoveného 77. výročie SNP a znovuotvorenie obnoveného 
vojenského cintorína Háj Nicovôvojenského cintorína Háj Nicovô

                                 text, foto: -sz-

29. august je už tradične spojený so Slovenským 
národným povstaním (SNP). Tohto roku sme si 
77. výročie pripomenuli už 27. augusta 2021 v meste 
Liptovský Mikuláš a o čosi bohatšie. 

Začiatok osláv otvorili organizátori pietnou spomienkou 
SNP na Námestí osloboditeľov v Liptovskom Mikuláši pri 
Pamätníku vojakom Červenej armády, ktorej sa zúčastnili 
i kadeti Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika  
(AOS) vykonávajúc čestnú stráž pri samotnom pamätníku.

Veniec k pomníku padlých hrdinov 2. svetovej vojny 
prišla položiť delegácia z AOS,  pplk. Martin Chovanec,  
mjr. Ing. Jozef Perďoch a kpt. Miroslav Majtner. 
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                                 text, foto: -sz-

Nástup nových študentovNástup nových študentov
V pondelok druhého augusta 2021 nastúpilo do Akadémie ozbrojených síl gen. 

M. R. Štefánika (AOS) 185 nových kadetov.
V nastávajúcom akademickom roku 2021/2022 budú študovať priamo v akadémii 

v Liptovskom Mikuláši, ale aj na Fakulte vojenského zdravotníctva v Hradci Králové, na 
Fakulte vojenského leadershipu v Brne, či na Leteckej fakulte TU Košice.

Popri vysokoškolskom vzdelávaní budú vykonávať vojenský program, na ktorý bude 
dohliadať AOS. 

V nástupný deň boli všetci kadeti po pretestovaní na 
covid-19 vybavovaní administratívne v aule AOS.

Novinkou tohto roku bola pomoc študentov - inštruktorov 
4. ročníka, ktorí celý deň sprevádzali nových prvákov, boli 
nápomocní pri presunoch a organizácii dňa a poskytli 
nováčikom i dobré rady do výcviku. 

Po ukončení administratívnych záležitostí boli kadeti 
vybavení výstrojovými súčiastkami potrebnými na 
vykonanie výcviku.

Čaká ich totiž 7 týždňový základný vojenský výcvik 
v Základni výcviku a mobilizačného doplňovania v Martine, 
kde nadobudnú základné vedomosti a praktické zručnosti, 
potrebné pre vojaka v prípravnej štátnej službe.

Po jeho ukončení sa v septembri vrátia na AOS, kde budú imatrikulovaní a začnú si plniť študijné povinnosti denného 
bakalárskeho štúdia, popri ktorom budú vykonávať aj vojenský program kadeta. 
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8. medzinárodná výstava obrannej techniky IDEB 20218. medzinárodná výstava obrannej techniky IDEB 2021
V dňoch 25. – 27. 8. 2021 sa na bratislavskom výstavisku Incheba uskutočnila 

v poradí už 8. medzinárodná výstava obrannej techniky IDEB 2021, na ktorej 
sa zúčastnilo 91 vystavovateľov z 12 krajín.

Išlo o podujatie, ktoré sa organizuje každý druhý rok a je platformou spájajúcou 
produkty bezpečnostného a obranného priemyslu s inováciami a modernými 
prístupmi v tejto oblasti - nevynímajúc otázky kybernetickej bezpečnosti a nových 
spôsobilostí v prostredí ozbrojených síl a bezpečnostných zložiek. 

Prehliadka obrannej techniky IDEB 2021 zahŕňala dynamické ukážky zo zákrokov 
ozbrojených síl, výstavu vojenskej techniky, prezentáciu výrobkov domácich aj 
zahraničných spoločností obranného priemyslu, či ukážky venujúce sa otázkam 
kybernetickej bezpečnosti.

Svoje skúsenosti a výstupy predniesla i 6 členná skupina z Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
Ing. Danuša Spilá, RNDr. Beáta Stromková, Mgr.  Marek Marcinčin a kpt. Ing. Pavol Lukášik pod vedením prorektora 
pre vedu doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc.

AOS na prehliadke prezentovala rôzne ukážky a videá zo života študentov, ako napríklad ukážku viazania uzlov 
a techniky zlaňovania. 

Videá ukazovali techniky boja z blízka, rafting, preteky All Rounder, prekonávanie prekážkovej dráhy,  ukážky zo 
zimného a letného poľného sústredenia kadetov, ale aj praktickú demonštráciu virtuálnej simulácie využívanú na AOS, 
simulačné techniky na stupni družstvo a čata i ukážku 3D simulácie krízových situácií. 

Špeciálny záujem verejnosti bol o realizáciu merania fyzikálnych vlastností ľudského tela u jednotlivcov (váhy, tuku, 
svalstva, BMI a energetické spaľovanie) ako základných prvotných podkladov na následné vedecké vyhodnocovanie 
rozvoja pohybových vlastností kadetov, či nastavenie ich optimálneho tréningu v závislosti od ich reálneho možného 
kalorického príjmu.

Návštevníkov výstavy zaujala i reálna možnosť vyskúšať si nácvik základných horolezeckých techník na visiacom 
lane do výšky cca 6 metrov, s možnosťou krátkeho praktického lezenia, pod odborným dohľadom certifikovaného 
inštruktora. 
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Počas otvorenia výstavy IDEB navštívilo stánok AOS množstvo významných návštevníkov z radov poslancov 
slovenského parlamentu, medzi nimi aj minister obrany SR Jaroslav Naď sprevádzaný ministrom obrany ČR Lubomírom 
Metnarom, ktorý vysoko ocenil  prebiehajúcu spoluprácu medzi AOS  a Univerzitou obrany v Brne – pričom na základe 
uvedeného, bolo na mieste zo strany MO SR aj MO ČR dohovorené a potvrdené, že takáto vynikajúca spolupráca bude 
medzi oboma vysokými vojenskými školami určite pokračovať aj v budúcnosti.

Záujem odbornej verejnosti smerovaný voči AOS na výstave obrannej techniky IDEB 2021 – jednoducho potvrdil, že 
AOS je považovaná nielen za seriózneho a spoľahlivého partnera na vedeckú spoluprácu, ale takisto aj tú skutočnosť, 
že AOS je na národnej aj medzinárodnej úrovni vnímaná ako silná základňa expertov v oblasti elektroniky, rádiolokátorov, 
virtuálnej simulácie, tribo-diagnostiky, strojárenstva, IT techniky, Cyber defense, ale takisto aj techník špeciálneho 
vojenského výcviku a fyzickej prípravy kadetov. 

text: doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., -sz-, foto: -ds-

Úzky okruh technicky zdatných návštevníkov zas upútalo laboratórium na tribo diagnostiku a laboratórium na 
meranie viskozity kvapalín s možnosťou reálneho vyhodnocovania.

Z prezentovaných technických exponátov AOS určite najviac rezonovalo pokusné robotické vozidlo typu BVP/
BMP a výskumný dron z Katedry strojárstva AOS, či ďalší testovací dron, ktorý bol reálne využívaný na detekciu, 
meranie refrakcie radarových vĺn a pri testovaní pohybu dronov, čo vo svojej vedeckej úlohe skúmala a merala Katedra 
elektroniky AOS, pričom na úspešnú detekciu dronov bol využitý špecializovaný prehľadový rádiolokátor pracujúci na 
princípe mikrovlnného žiarenia. 

Tento vedecký výskum detekcie dronov tvoril súčasne aj najžiadanejšiu oblasť možnej  spolupráce AOS s prestížnymi 
medzinárodnými spoločnosťami obranného priemyslu na domácej aj zahraničnej scéne, čo sa prejavilo v 3 reálnych 
ponukách na možnú vedecko-technickú spoluprácu v predmetnej oblasti, ktorá bude aj s podporou MO SR už v blízkej 
budúcnosti aj prakticky realizovaná. 

„Účasť AOS na výstave IDEB bola vysoko pozitívne hodnotená najvyššími predstaviteľmi rezortu obrany MO SR, ako 
aj ich rovnako postavenými zahraničnými partnermi a bola tak jedinečnou príležitosťou nielen na prezentáciu Akadémie 
ozbrojených síl, ale tiež miestom na nadväzovanie a posilňovanie vzájomnej spolupráce na domácej aj medzinárodnej 
úrovni“, zhodnotil priebeh výstavy prorektor pre vedu doc. Ing. Boris Ďurkech.
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V priestoroch základne v Martine vykonávajú aktuálne 
výcvik okrem 181 kadetov i čakatelia prípravnej štátnej 
služby, či vyštudovaní absolventi lekárskych fakúlt – 
budúci účastníci kurzu DKAVŠ. Všetci nováčikovia z radov 
kadetov sú rozdelení do 5 výcvikových čiat podľa abecedy.

Výcvikový deň na základni v Martine má presnú 
štruktúru. Ráno o 5.30 h začína rozcvičkou, pokračuje 
hygienou, raňajkami a nástupom na výcvik.

Podľa daného rozvrhu sa vyučuje až do obeda a po 
obede sa vo výcviku pokračuje až do večere. Po večeri 
majú osobné voľno. O 20.00 h nastupujú večerné rajóny 
s upratovaním spoločných priestorov, po nich nasleduje 
večerná kontrola izieb a vojakov a o 21.30 h končí deň 
večierkou.

Víkendy majú iný program. Sobota je klasicky 
hospodársky deň, počas ktorého upravujú vonkajšie 
priestory, čistia chodníky a chodby – ide teda o sobotné 
upratovanie. Po obede majú k dispozícii vonkajšie 
športoviská. V nedeľu môžu čas venovať oddychu 
a učeniu a k dispozícii majú i duchovnú službu.

Za obdobie šiestich týždňov zvládli kadeti i čakatelia 
poradovú prípravu, kde sa dokonale naučili pochodovať 
a spievať počas pochodu, RCHBO, pri ktorej nacvičovali 
nasadenie masky a jednorazovú pláštenku. Na spojovacej 
príprave sa naučili obsluhovať rádiovú stanicu -  pracovať 
s mapou a buzolou, čítať mapu a orientovať sa v teréne si 
zas vyskúšali na topografii. Základné poriadky ich naučili 
ako sa má vojak správať.

„Aktuálne sa venuje jedna skupina taktickému cvičeniu 
vo výcvikovom priestore Sučany, kde ich záverom týždňa 
čaká 72 hodinové prežitie v lese. Iná skupina sa zas 
venuje streleckej príprave a hodu granátom.

Posledný týždeň bude venovaný nacvičovaniu prísahy 

a odovzdávaniu vecí,“  konkretizoval program výcviku 
inštruktor z AOS rtm. Ján Mrlian. Po úspešnom absolvovaní 
základného vojenského výcviku sa v septembri v Banskej 
Bystrici za prítomnosti rodinných príslušníkov a pozvaných 
hostí zúčastnia slávnostnej prísahy.

„Po záverečnej prísahe ich 149 nastúpi do prvého 
ročníka Akadémie ozbrojených síl, traja nastúpia ako 
budúci „chemici“ na Fakultu vojenského leadershipu 
v Brne, pätnásti sa stanú vojenskými poslucháčmi Leteckej 
fakulty Technickej univerzity Košice a štrnásti budú 
študovať na Fakulte vojenského zdravotníctva v Hradci 
Králové“ upresnil zaradenie kadetov zástupca veliteľa 
Školských jednotiek AOS mjr. Ing. Kristian Szuperák.

Počas návštevy výcvikového priestoru Martin - Sučany 
sme sa s niektorými z kadetov porozprávali a povypytovali 
sa na ich dojmy a nadobudnuté skúsenosti z výcviku.

Odpovedali nám  dvaja kadeti, vojaci 1.st.
Prečo ste si podali prihlášku na AOS, čo Vás 

motivovalo byť profesionálnym vojakom, mali ste už pred 
tým skúsenosť s OS SR?

Ivo: (VSIS AOS) Práca profesionálneho vojaka ma 
zaujímala od malička. Vždy som túto prácu obdivoval 
a prišla mi ako veľmi odlišná a rozmanitá. Takisto ma 
motivovala stabilita a ohodnotenie. 

Patrícia: (letecká fakulta TUKE): Môj priateľ je vojak, 
takže cez neho som sa dostala trošku do vojenského 
života a začalo ma to postupne lákať, tak som sa rozhodla 
pre túto možnosť. Vybrala som si odbor riadiaci letovej 
prevádzky a cítim v srdci, že  ma to bude napĺňať a baviť.

Aký bol Váš prvý dojem po príchode na AOS, čo Vás 
najviac zaujalo?

Ivo: Môj prvý  dojem  bol veľmi  pozitívny   už odo dňa

Finišuje základný vojenský výcvik v MartineFinišuje základný vojenský výcvik v Martine
Sedem týždňový základný vojenský výcvik kadetov 1. ročníka Akadémie ozbrojených 

síl gen. M. R. Štefánika (AOS), ktorý od 4. augusta prebieha v Základni výcviku 
a mobilizačného doplňovania v Martine, sa pomaly blíži ku svojmu koncu.

Študenti prvého ročníka, ktorí úspešne zvládli prijímacie skúšky majú za sebou takmer 
6 týždňov prípravy, ktorej cieľom je naučiť ich základným vedomostiam a praktickým zručnostiam 
v ovládaní zbraní počas streleckej prípravy, pohyb vojaka po bojisku a precvičovanie útoku 
a obrany počas taktickej prípravy, či zvládnutie základných techník na zdravotníckej príprave, 
a tým vytvoriť predpoklady pre  ich úspešné pokračovanie v štúdiu na AOS.
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otvorených dverí, i počas prijímačok, a tak to ostalo aj 
počas augusta, keď som nastúpil. Zaujal a prekvapil ma 
prístup našich inštruktorov zo 4. ročníka, ktorí boli veľmi 
otvorení a dávali nám dobré rady počas výcviku. 

Patrícia: Akadémia na mňa zapôsobila veľmi 
zaujímavým dojmom, keďže to bolo  pre mňa nové 
prostredie. Už počas prvých pár dní som tam spoznala 
veľa ľudí a veľmi sa mi tam páčilo.

Plní základný výcvik v Martine Vaše očakávania? Čo 
Vás tu prekvapilo?

Ivo: Základný výcvik v Martine je taký, aký som si 
predstavoval. Naučil som sa veľa nových a zaujímavých 
vecí a spoznal som veľa nových ľudí. Dni idú rýchlo, keďže 
každý deň máme presný program. Najviac ma bavila asi 
strelecká príprava, ale to asi každého.

Patrícia: Celkovo som s výcvikom spokojná, je to ťažké, 
ale začiatky sú vždy také.

Je tento výcvik náročný pre človeka, ktorý sa prvýkrát 
stretne s ozbrojenými silami?

Ivo: Na výcvik je samozrejme potrebné byť v dobrej 
fyzickej kondícii a vedieť zniesť aj mierny psychický nátlak. 
Nie každý človek znesie tvrdšie podmienky a nie je to pre 
každého. Ale ja s tým zatiaľ problém nemám.

Patrícia: Je to určite veľmi individuálne, pre každého je 
to nová skúsenosť a najdôležitejšie je vydržať a trochu sa 
nad to aj psychicky povzniesť. 

Ako prebieha výcvik? Ste nejako rozdelení, napr. podľa 
odborov, spolupracujete spolu?

Ivo: Každý týždeň máme iný rozvrh aktivít, či už 
teoretických alebo praktických. 

Najprv sme sa museli adaptovať na podmienky, aké 
tu sú. Neskôr začalo vyučovanie a postupné preskúšanie. 
Na záver je trojdňové prežitie vo výcvikovom priestore 
Sučany ako overenie všetkých našich schopností.

Vo výcviku sme rozdelení na čakateľov a kadetov. 
5 čiat kadetov a 3 čaty čakateľov. V čatách sme rozdelení 
abecedne a nezáleží na odboroch. V čate mám aj medikov 
aj chemikov aj letcov. Je to rozmanité.

Ako kolektív sme sa veľmi rýchlo stmelili a pomáhame 
si v každom smere. 

Patrícia: V Martine máme tvrdý režim, čo sa týka časov, 
ktoré musíme dodržiavať a musíme byť vždy perfektne 
ustrojení a plniť príkazy našich inštruktorov.

Toto všetko obnášajú zamestnania, ktoré vykonávame 
počas dňa, ako sú zamestnanie zo zdravotníckej prípravy, 
či ženijnej prípravy a čaká nás aj strelecká príprava. 

Tento týždeň riešime taktiku a práve odchádzame na 
prežitie.

 Čo sa týka skúšok, každú sobotu nás čakal priebežný 
test zo zamestnaní a predmetov, ktoré sme mali 
a vyvrcholilo to testovacím týždňom, kedy nás každý 
deň skúšali z niečoho iného. Zahŕňalo to i testy fyzickej 
zdatnosti, ktorými sme museli všetci prejsť.

Ste v tomto priestore v jednej „bubline“ už šiesty týždeň. 
Ako vyzerajú vaše víkendy, aký je program počas nich?

Patrícia: Víkendy máme voľnejšie, samozrejme ústroj 
musí byť, ale počas osobného voľna cez víkend si 
môžeme oddýchnuť, spraviť si veci na ďalší týždeň...sú 
pre nás prosto uvoľnením.

Čo sa týka športovania, máme tu ovál, na ktorom sa 
dá behať a hrazdy, na ktorých sa dá cvičiť a posilňovať 
vlastným telom.

Ako sme sa dozvedeli od kadetov, na začiatku 
prevládal u mnohých z nich stres z nového prostredia, 
či ubytovania. Situácia sa však po čase upokojila 
a s odstupom  sú u nich pozitívne vnímané nové 
skúsenosti, s ktorými sa stretávajú, zvýšenie fyzickej 
a psychickej spôsobilosti, prispôsobenie sa kolektívu 
a prostrediu, či bežné veci ako pravidelná strava, 
teplá voda a vlastná posteľ.

Do posledného týždňa, ktorý ich čaká, im prajeme, 
aby úspešne zvládli záverečné „prežitie“ a plní elánu 
na konci septembra nastúpili na vysokoškolské 
štúdium.                                  text, foto: -sz-
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V nedeľu 8. augusta sa na námestí v Liptovskom Mikuláši 
uskutočnila veľkolepá akcia Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky s názvom VOJENSKÝ LETOFEST 2021.

 Jej cieľom bolo priblížiť ozbrojené sily ľuďom, ich fungovanie 
a poslanie profesionálnych vojakov.

Bola to už v poradí tretia zastávka Letofestu, keďže 
predchádzajúce víkendy sa toto podujatie uskutočnilo na 
Zemplínskej šírave a v Banskej Bystrici.

Na Nám. osloboditeľov v Liptovskom Mikuláši sa 
stretli regrutačné skupiny, vojenskí policajti, zástupcovia 
vojenského historického ústavu a svoje zastúpenie mala 
i Akadémia ozbrojených síl (AOS) ako jediná vojenská 
vysoká škola na Slovensku.

Reprezentáciu AOS v promo stánku mala vo svojich 
rukách 5 členná skupina pod vedením riaditeľa rektorátu 
pplk. Martina Chovanca, ktorý v rozhovore na pódiu 
predstavil zúčastneným AOS ako vojenskú vzdelávaciu 
inštitúciu v Liptovskom Mikuláši. 

Akciu sprevádzali skvelé hudobné čísla, ktoré na pódiu 
otvorila obľúbená kapela Mince vo fontáne, pokračovalo 
hudobné vystúpenie Vojenskej hudby OS SR a podvečer 
koncert kapely Heľenine oči. 

Návštevníci festivalu sa mohli tešiť na stretnutia 
s vojakmi, ukážky vojenskej techniky, športovcov 
a rozhovory s profesionálmi slúžiacimi v misiách.

 Počas celého popoludnia mohli ľudia podporiť zbierku 
Belasý Motýľ Organizácie muskulárnych dystrofikov SR 
kúpou tričiek s vojenskou tematikou.

Benefičnú zbierku podporila i obľúbená športovkyňa 
z Liptovského Mikuláša Petra Vlhová, ktorá do dražby 
venovala svoju športovú kombinézu.

Nedeľné stretnutie bolo plné energie a skvelej nálady, 
ktorá pokračovala ďalšie víkendy  v Banskej Štiavnici 
a v Piešťanoch.                                  text, foto: -sz-
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Fond na podporu umenia opäť podporí 
dotáciou nákup knižničného fondu v AOS

Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika (AOS) sa po tretí raz teší 
podpore Fondu na podporu umenia (ďalej „FPU“), ktorý 
svojím rozhodnutím v rámci podprogramu 5.1.4 Akvizícia 
knižníc pridelil dotáciu 5 000,00 Eur na projekt č. 21-514-
04762 s názvom Akvizícia knižničného fondu akademickej 
knižnice Akadémie ozbrojených síl.

Akadémia ozbrojených síl bude spolufinancovať nákup kníh 
vo výške 560,00 Eur. 

Realizáciou projektu v období od júna 2021 do júna 2022 
v celkovej výške 5 560,00 Eur sa akademická knižnica zaviazala, 
že obohatí svoj knižničný fond najmenej o 200 knižničných 
jednotiek a 3 tituly ročného predplatného periodík. Knižnica bude 
pokračovať v predplatnom časopisov z kultúrno–spoločenskej 
oblasti Príbehy 20. storočia, Literárny týždenník a Fraktál.

Viac ako 98 % finančných prostriedkov použije knižnica na 
nákup odbornej literatúry, beletrie pre dospelých, populárno-
náučnej a faktografickej literatúry. Súčasťou budú tituly, ktoré 
sú vydávané s podporou FPU, alebo organizáciou zastrešenou 
ministerstvom kultúry.

Vysokoškolskí pedagógovia, vedúci katedier aj registrovaní 
čitatelia akademickej knižnice môžu priebežne zasielať svoje 
požiadavky, návrhy a tipy na tituly prostredníctvom žiadanky na 
nákup kníh z webovej stránky knižnice alebo elektronicky priamo 
vedúcej akademickej knižnice Mgr. Márii Mestickej.

Informovanosť verejnosti o projekte je zabezpečená vizuálne 
tromi informačnými tabuľkami v priestoroch knižnice.

Mediálna propagácia  projektu na akvizíciu knižnice a dotáciu 
FPU sa uskutoční prostredníctvom článkov v časopise Akademik 
a na web stránke akademickej knižnice, kde budú dostupné aj 
všetky informácie o knižných novinkách.

V rámci Týždňa slovenských knižníc na jar v roku 2022 budú 
vystavené publikácie zakúpené z projektu. Čitateľ ľahko rozpozná 
knihu zakúpenú z dotácie FPU podľa pečiatky s logom FPU 
a textom: „Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.“ 

Akademická knižnica je vďačná FPU za opakovanú podporu, 
že môže navýšiť rozpočet na nákup študijnej literatúry a beletrie, 
rozširovať pestrosť žánrov v knižničnom fonde, zvýšiť spokojnosť 
stálych čitateľov a ďalších nových prilákať. 

Ďakujem FPU, že rozhodol o projekte a podporil akvizíciu 
našej knižnice a ďakujem Vám čitateľom, že oceníte prínos 
projektu návštevnosťou a vypožičiavaním kníh.

                                 text, foto: -mm-

ZOZNAM ČASOPISOV ZA ROK 2021

Academia
Acta Aerarii Publici
Akademik
A - rádio - Praktická elektronika
ATM - Armádní technický magazín
Bezpečnostní teorie a praxe
Bridge
Bulletin Slovenskej asociácie knižníc
Civilná ochrana
Computer
Čarovné Slovensko
Didaktika
Evanjelický posol
Finančný spravodajca
Forbes
Fraktál  (FPU)
Historická revue
Hospodárske noviny
CHIP DVD
IT lib
Komunikácie
Krízový manažment
Letectví a kosmonautika
Liptov - MY Liptovské noviny)
Literárny týždenník (FPU)
Mezinárodní vztahy
Military Revue
NEXTECH od r. 2020 (PC REVUE do 2020)
Obrana
PC REVUE = NEXTECH od r. 2020
Personálny a mzdový poradca
Politické vedy
Poradca
PaM - Práce a mzdy bez chýb, pokút
a penále
Právo a bezpečnosť
Príbehy 20. storočia (FPU)
Radioengineering
Rozmer
Science & Military (Veda a vojenstvo)
Signal
Téma
TREND
Truppendienst
Účtovný a daňový expert vo verejnej správe
Úplné znenia (ÚZ)
Vestník ÚNMS
Vojenská história
Vojenská osveta
Zákony (I.+VI.) + aktualizácie
Zbraně a náboje



Participácia AOS pri výcviku 
príslušníkov vojenskej polície

Vyčlenení príslušníci Vojenskej polície absolvovali počas 
leta vyvrcholenie národnej prípravy na budúcoročné pôsobenie 
v námornej misii EÚ v Stredozemnom mori s oficiálnym názvom 
EUNAVFOR MED IRINI, ktorej cieľom je presadiť zbrojné 
embargo OSN zavedené voči Líbyi a zamedzenie nelegálnemu 
pašovaniu ľudí.

Národný výcvik jednotky na Slovensku prebieha od marca tohto 
roka a bude pokračovať do septembra, a to pod vedením inštruktorov 
z Centra výcviku Lešť a Poriečneho oddelenia Policajného zboru 
Bratislava.

Za Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) tento 
výcvik odborne podporil i učiteľ z Katedry telesnej výchovy a športu 
AOS kpt. Roman Markovič.

V súčasnosti pôsobia v operačnom veliteľstve EUNAVFOR MED 
IRINI dvaja príslušníci Ozbrojených síl SR na základe mandátu, ktorý 
schválila Národná rada SR v októbri 2020.

Predpokladaný termín nasadenia príslušníkov vojenskej polície 
je marec 2022. text: -sz-, foto: -rm-

Silný vodný prúd preveril špeciálovSilný vodný prúd preveril špeciálov

Podnetom na realizáciu aktivity bola myšlienka 
vytvárania, upevňovania a zdokonaľovania návykov 
a zručností úspešného vedenia bojovej činnosti a činnosti 
v krízových situáciách na vodnej hladine s využitím 
bezmotorových plavidiel. Úzkošpecializovaný výcvik bol 
zameraný na nácvik a zdokonaľovanie presunov po vodnej 
hladine pomocou bezmotorových plavidiel na stojatej 
hladine Liptovskej Mary. Cvičiaci stojatú hladinu využili 
na vstupné otestovanie plaveckých spôsobilostí a techník 
vojensko-praktického plávania.

Ďalšie výcvikové aktivity sa odohrávali v priestore areálu 
vodných športov v Liptovskom Mikuláši, kde prebiehal 
nácvik plávania v silnom prúde statickým a dynamickým 
spôsobom, prekonávanie divokej rieky, skoky do divokej 
vody a nácvik záchrany.

V posledný augustový týždeň (23. - 27. august 2021) zorganizovala a odborne viedla  Katedra telesnej 
výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) spoločný výcvik zameraný na ovládanie 
bezmotorových plavidiel a plávanie v silnom prúde určený pre členov Síl pre špeciálne operácie a pre členov 
Odboru špeciálneho výcviku Centra výcviku Lešť v regióne Liptovského Mikuláša a rieky Dunajec.

Umelý vodný kanál bol využitý na nácvik 
a zdokonaľovanie presunov po vodnej hladine pomocou 
gumených člnov.

Všetky nadobudnuté schopnosti v závere preveril 
dvanásťkilometrový splav rieky Dunajec.

Do výcviku bol zakomponovaný aj nočný výcvik, ktorý 
bol zameraný na precvičenie riešenia modelových situácií 
pod a nad vodnou hladinou práve v noci.

Po dlhšom čase sa tak opäť podarila spolupráca 
medzi Katedrou telesnej výchovy a športu AOS, Odborom 
špeciálneho výcviku Centra výcviku Lešť a Žilinským 
5. plukom špeciálneho určenia.

Práve ukončený výcvik má byť akousi pozvánkou 
ďalším súčastiam ozbrojených síl pre zvyšovanie 

vycvičenosti vojakov, ale i pozvánkou na ďalšie kurzy v roku 2022, ktorými sú kurz vojensko-praktického plávania  
„Combat swimmer“ organizovaný AOS a kurz „Aquaman“ organizovaný centrom výcviku Lešť.                                  text, foto: -rm-


